
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

                                                                                

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
 

 

DETERMINAZIONE N. 725 DEL 03/10/2024 REG. GEN. 
 

OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI RACCOLTA DIFFERENZIATA E TRASPORTO 

DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NEL COMUNE DI URZULEI - PERIODO 3 ANNI 

(RINNOVABILE PER ALTRI 2 ANNI) - CUP: C99C20002940004 - LIQUIDAZIONE MESE 

DI SETTEMBRE 2024 - CIG [B265CEAB27]           

 

 

Il Responsabile Del Settore Tecnico 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

VISTI: 

• il Piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2022/2024; 

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2023; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 34 del 29/12/2023;  

• il decreto Sindacale n. 1 del 15/01/2024 di attribuzione della responsabilità del servizio tecnico e 

pertanto della competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in 

esame;  

STABILITO che  oggetto dei servizi contemplati nel presente provvedimento sono i rifiuti urbani, come 

definiti all’art. 184, comma 2, del D. Lgs. 152/2006, prodotti dalle utenze che insistono nel territorio del 

Comune di Urzulei; 

VISTO il progetto guida per l'avvio servizio integrato di igiene urbana mediante raccolta, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati, spazzamento strade, piazze ed aree pubbliche o ad uso pubblico 

redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico comunale; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 16/07/2020 con la quale sono state date  le direttive al 

Responsabile del Servizio Tecnico circa gli elementi essenziali  da prevedere negli atti di gara per la gestione 

del servizio; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 01/02/2021 con la quale è stata rettificata la suddetta 

deliberazione, e sono state riapprovate le linee guida e sono state date le direttive al Responsabile del 

Servizio Tecnico circa gli elementi essenziali  da prevedere negli atti di gara per la gestione del servizio; 

PREMESSO che  l’art. 5 della legge n. 241/90 prevede che “il dirigente di ciascuna unità organizzativa 

provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni 

altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché eventualmente all’adozione del provvedimento 

finale. Fino a quando non sia effettuata l’assegnazione di cui al comma 1, è considerato responsabile del 

singolo procedimento il funzionario preposto alla unità organizzativa determinata a norma del comma 1 

dell’art. 4;  

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 165/2001, ed in particolare il comma 2 dell’art. 5, ove tra l’altro è disposto che 

le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di 

lavoro;  

STABILITO che  oggetto dei servizi contemplati nel presente provvedimento sono i rifiuti urbani, come 

definiti all’art. 184, comma 2, del D. Lgs. 152/2006, prodotti dalle utenze che insistono nel territorio del 

Comune di Urzulei; 

VISTO il progetto guida per l'avvio servizio integrato di igiene urbana mediante raccolta, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati, spazzamento strade, piazze ed aree pubbliche o ad uso pubblico 

redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico comunale; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 16/07/2020 con la quale sono state date  le direttive al 

Responsabile del Servizio Tecnico circa gli elementi essenziali  da prevedere negli atti di gara per la gestione 

del servizio; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 01/02/2021 con la quale è stata rettificata la suddetta 

deliberazione, e sono state riapprovate le linee guida e sono state date le direttive al Responsabile del 

Servizio Tecnico circa gli elementi essenziali  da prevedere negli atti di gara per la gestione del servizio; 

VISTA la determinazione n. 84/45 del 03/02/2021 relativa all’approvazione degli elaborati di gara ed 

all'indizione della gara d'appalto mediante procedura aperta con scadenza al 14/03/2021 alle ore 20:00; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 251/126 del 08/04/2021 con la quale viene nominata ai sensi 

dell’art. 77, comma 5, del D.lgs. 18 aprile 2016, la Commissione giudicatrice. 

VISTA la determinazione n. 455/232 del 28/06/2021 di aggiudicazione della procedura di cui trattasi alla 

ditta  Soc. Eco Centro Sardegna srl con sede a Bolotana - P.IVA 01301570915, per i Servizi Integrati di 

raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti solidi urbani nel comune di Urzulei – periodo 3 anni rinnovabili 

per altri 2” e si è provveduto ad impegnare in favore dello stesso la somma necessaria; 
RILEVATO che con lo stesso provvedimento si dava atto della sospensione dell'efficacia 

dell'aggiudicazione stessa ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. 50/2016 fino al positivo riscontro del 

possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in capo all'aggiudicatario 

VISTA la documentazione acquisita attraverso la Piattaforma AVCPASS dell’ANAC e mediante apposite 

richieste agli Enti interessati, comprovanti il possesso dei requisiti dichiarati dall'impresa in sede di gara;  

VISTA  la determinazione n. 503/263 del 21/07/2021 di dichiarazione dell'efficacia dell'aggiudicazione della 

gara in favore della Ditta Eco Centro Sardegna Srl con sede legale a Bolotana (NU) in Zona Industriale 

Comparto B4 Cod. Fiscale 01301570915, la quale ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, 

conseguendo un punteggio complessivo di 99.467 , ed offrendo un ribasso economico del 3,10% 

sull’importo a base d’asta di €. 398.223,00 per 3 anni, e pertanto per un importo di aggiudicazione di €. 

142.574,03/anno per 3 anni, di cui €. 128.612,75 per servizi, €. 1.000,00 per oneri sicurezza ed €. 12.961,28 

per IVA10%; 

VISTA  la determinazione n. 97  del 19/02/2024 relativa all’assunzione dell’impegno di spesa per 

l’esecuzione del servizio fino al 31/07/2024; 

VISTO il contratto rep 6/2021 del 04/08/2021 stipulato con la suddetta Società della durata di anni 3; 

PRESO atto che il suddetto contratto è in scadenza al 31/07/2024, e unitamente a tutti gli elaborati 

dell’appalto prevedeva il rinnovo del servizio per ulteriori 2 anni agli stessi patti e condizioni del contratto 

iniziale; 

PRESO atto che la Società ha garantito sempre con buoni risultati il servizio affidatogli, migliorando nel 

contempo anche la percentuale di raccolta differenziata, facendo ottenere al Comune puntualmente la 

premialità da parte della RAS; 

VISTA la nota prot. n. 4368 del 26/07/2024 con la quale è stata richiesta all’operatore economico ECO 

Centro Sardegna srl, la disponibilità al rinnovo del contratto alle condizioni vigenti 

VISTA la nota assunta al protocollo n. 4657 del 29/07/2024 con la quale la Società esprime il proprio 

consenso alla prosecuzione del servizio; 

ACCERTATA la regolare esecuzione del contratto in essere; 

VISTA la determinazione n. 525 del 29/07/2024 con la quale si è proceduto al rinnovo del contratto per i 

Servizi Integrati di raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti solidi urbani nel comune di Urzulei per 

ulteriori 2 anni, a decorrere dal 01/08/2024, per un importo pari ad € 259.225,44  oltre IVA di legge; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto per il presente appalto, indetto con la presente 

determinazione, è stato individuato nella persona del Responsabile del Servizio Tecnico.  

ATTESO CHE in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 

(CIG) è il seguente: CIG B265CEAB27, mentre il Codice CUP è: C99C20002940004 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51560207


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

VISTA la fattura n. 0468 del 30/09/2024 dell'importo complessivo di € 9.805,14 relativa al servizio svolto 

dalla ditta Eco Centro Sardegna srl con sede a Bolotana - P.IVA 01301570915 nel mese di settembre 2024; 

ACCERTATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC agli atti 

dell'Ufficio Tecnico (Numero Protocollo INPS_42631874 Data richiesta 25/09/2024 Scadenza validità 

23/01/2025); 

DATO ATTO: 

• che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto responsabile dell'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 

dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

• che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dal responsabile 

del Procedimento,  si può attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

• che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati assicurati i 

livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 30 del 27/04/2022 

• che  il pagamento inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui all'art. 9, comma 

2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo previsto nella programmazione 

dei pagamenti dell'ente ed è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica 

TUTTO CIÒ PREMESSO: 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE  alla Eco Centro Sardegna srl con sede a Bolotana - P.IVA 01301570915 la fattura n. 0468 

del 30/09/2024 dell'importo complessivo di € 9.805,14 relativa al “Servizio di raccolta  e  trasporto  dei  

rifiuti  solidi  urbani indifferenziati e differenziati  nel  Territorio del Comune   di Urzulei  svolto nel mese di 

settembre 2024; 

DI DARE ATTO   

• che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio tecnico; 

• che la spesa di cui sopra  trova imputazione  nel seguente capitolo del Bilancio di Previsione: 

9031/103/21504 - Spese per contratto di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti  - impegno 

5298/2024; 

• che la presente determinazione verrà pubblicato nell’albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 
 

 

 

Istruita da: 

CONGIU DANIELA 

Il Responsabile Del  Settore Tecnico 

 

    CAVIA GIANFRANCO ¹ 

 

    

 

 


